GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2005/BIMESTRE MAIO-JUNHO

LRF, art 53, inciso Ill - Anexo VII

R$

RECEITAS FISCAIS

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

Jan a Jun/2005

Jan a Jun/2004

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (1)
RECEITA TRIBUTARIA
ICMS
IPVA
ITCD
IRRF
Outras Receitas Tributaria
RECEITA DE CONTRIBUICAO
Receita Previdenciaria
Outras Contribuigdes
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA
Receita Patrimonial
(-) Aplicagdes Financeiras
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
FPE
Outras Transferéncias Correntes

2.249.190.228,00
857.585.006,00
700.231.002,00
26.975.888,00
1.340.641,00
50.536.596,00
78.500.879,00
94.782.000,00
56.483.000,00
38.299.000,00
191.000,00
97.207.282,00
97.016.282,00
2.448.000,00
1.261.524.909,00
1.096.887.043,00
164.637.866,00

393.850.633,33
127.660.673,40
107.740.932,24
7.065.401,84
117.953,83
7.527.772,09
5.208.613,40
13.822.655,62
8.081.684,52
5.740.971,10
8.491,60
23.578.335,36
23.569.843,76
174.343,88
249.280.293,82
235.227.040,91
14.053.252,91

1.126.460.165,10
366.328.581,63
318.593.538,98
13.299.696,91
445.356,80
20.670.127,81
13.319.861,13
39.562.359,00
21.930.740,47
17.631.618,53
69.771,19
62.099.219,00
62.029.447,81
499.121,65
711.024.008,63
656.348.077,99
54.675.930,64

907.602.021,34
308.757.814,29
267.379.361,35
11.183.524,22
412.942,08
16.616.671,39
13.165.315,25
21.450.153,89
21.169.564,38
280.589,51
17.883.069,50
37.054.393,45
19.171.323,95
13.500.002,60
526.985.268,53
529.302.122,19

(2.316.853,66)

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 32.659.313,00 2.904.175,01 8.976.323,00 19.025.712,53
Divida Ativa 9.025.813,00 1.499.207,25 4.462.268,84 3.330.599,78
Diversas Receitas Correntes 23.633.500,00 1.404.967,76 4.514.054,16 15.695.112,75

RECEITAS DE CAPITAL () 426.259.951,00 16.395.259,86 35.057.330,01 130.349.765,78

Operagdes de Crédito (lIl) 70.926.471,00 5.451.982,79 11.865.146,70 84.373.847,00

Amortizagdo de Empréstimos (IV) 11.864.044,00 1.182.344,28 3.663.324,26 4.897.446,98

Alienagao de Ativos (V) 23.741.000,00 3.189.334,70 9.641.132,36 8.363.217,51

Transferéncias de Capital 319.728.436,00 6.571.598,09 9.887.726,69 32.715.254,29

Convénios 319.728.436,00 6.571.598,09 9.887.726,69 32.715.254,29
Outras Transferéncias de Capital - - - -
Outras Receitas de Capital - - - -
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (Il - lll - IV - V) 319.728.436,00 6.571.598,09 9.887.726,69 32.715.254,29
RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS (VII) = (1 + VI) 2.568.918.664,00 400.422.231,42 1.136.347.891,79 940.317.275,63
DOTAGCAO DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS FISCAIS ATUALIZADA No Bimestre Jan a Jun/2005 Jan a Jun/2004

DESPESAS CORRENTES (VIiI)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (IX)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais
Demais Despesas Correntes
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)

DESPESAS DE CAPITAL (XI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concesséao de Empréstimos (XII)
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XIII)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagao da Divida (XIV)
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)

RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)

1.707.129.036,30
858.518.553,00
52.600.000,00
796.010.483,30
189.000.000,00
607.010.483,30
1.654.529.036,30

916.975.394,00
743.263.022,00
40.512.372,00
34.135.700,00
6.376.672,00
133.200.000,00
749.639.694,00

170.376.275,00

255.939.657,55
141.216.781,28
4.432.315,52
110.290.560,75
31.158.252,36
79.132.308,39
251.507.342,03

103.955.377,38
80.488.806,52
3.289.521,80
3.232.786,80
56.735,00
20.177.049,06
80.545.541,52

693.568.342,50
386.206.665,72

17.740.209,53
289.621.467,25

88.743.881,79
200.877.585,46
675.828.132,97

302.618.078,48
246.532.995,22
8.200.694,02
6.803.085,11
1.397.608,91
47.884.389,24
247.930.604,13

598.550.966,52
352.988.785,57
17.774.992,41
227.787.188,54
73.279.773,55
154.507.414,99
580.775.974,11

404.070.829,41
340.626.939,73
5.714.731,15
4.400.498,44
1.314.232,71
57.729.158,53
341.941.172,44

DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS (XVII) = (X+XV+XVI)

2.574.545.005,30

332.052.883,55

923.758.737,10

922.717.146,55

RESULTADO PRIMARIO (VII-XVII)

(5.626.341,30)

68.369.347,87

212.589.154,69 |

17.600.129,08

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

22.014.244,30 |

1.394.535,00

VALOR

META DO RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE 2005

33.666.946,00
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