

## GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO DE 2005/BIMESTRE MAIO-JUNHO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII	~ 1			R\$
RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO		CEITAS REALIZADAS	
DECEMBER 2010 AND	ATUALIZADA	No Bimestre	Jan a Jun/2005	Jan a Jun/2004
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) RECEITA TRIBUTÁRIA	<b>2.249.190.228,00</b> 857.585.006,00	<b>393.850.633,33</b> 127.660.673,40	<b>1.126.460.165,10</b> 366.328.581,63	907.602.021,34
ICMS	700.231.002,00	107.740.932,24	318.593.538,98	308.757.814,29 267.379.361,35
IPVA	26.975.888,00	7.065.401,84	13.299.696,91	11.183.524,22
ITCD	1.340.641,00	117.953,83	445.356,80	412.942,08
IRRF	50.536.596,00	7.527.772,09	20.670.127,81	16.616.671,39
Outras Receitas Tributária	78.500.879,00	5.208.613,40	13.319.861,13	13.165.315,25
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	94.782.000,00	13.822.655,62	39.562.359,00	21.450.153,89
Receita Previdenciária	56.483.000,00	8.081.684,52	21.930.740,47	21.169.564,38
Outras Contribuições	38.299.000,00	5.740.971,10	17.631.618,53	280.589,5
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	191.000,00	8.491,60	69.771,19	17.883.069,50
Receita Patrimonial	97.207.282,00	23.578.335.36	62.099.219,00	37.054.393,4
(-) Aplicações Financeiras	97.016.282,00	23.569.843,76	62.029.447,81	19.171.323,9
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	2.448.000,00	174.343,88	499.121,65	13.500.002,60
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.261.524.909,00	249.280.293,82	711.024.008,63	526.985.268,53
FPE	1.096.887.043,00	235.227.040,91	656.348.077,99	529.302.122,19
Outras Transferências Correntes	164.637.866,00	14.053.252,91	54.675.930,64	(2.316.853,66
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	32.659.313,00	2.904.175,01	8.976.323,00	19.025.712,5
Dívida Ativa	9.025.813,00	1.499.207.25	4.462.268,84	3.330.599,78
Diversas Receitas Correntes	23.633.500,00	1.404.967,76	4.514.054,16	15.695.112,7
RECEITAS DE CAPITAL (II)	426.259.951,00	16.395.259,86	35.057.330,01	130.349.765,7
Operações de Crédito (III)	70.926.471,00	5.451.982,79	11.865.146,70	84.373.847,0
Amortização de Empréstimos (IV)	11.864.044,00	1.182.344,28	3.663.324,26	4.897.446,9
Alienação de Ativos (V)	23.741.000,00	3.189.334,70	9.641.132,36	8.363.217,5
Transferências de Capital	319.728.436,00	6.571.598,09	9.887.726,69	32.715.254,2
Convênios	319.728.436,00	6.571.598,09	9.887.726,69	32.715.254,2
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	_
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	319.728.436,00	6.571.598,09	9.887.726,69	32.715.254,29
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	2.568.918.664,00	400.422.231,42	1.136.347.891,79	940.317.275,63
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO	DE	S	
DESFESAS FISCAIS	ATUALIZADA	No Bimestre	Jan a Jun/2005	Jan a Jun/2004
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.707.129.036,30	255.939.657,55	693.568.342,50	598.550.966,5
Pessoal e Encargos Sociais	858.518.553,00	141.216.781,28	386.206.665,72	352.988.785,5
Juros e Encargos da Dívida (IX)	52.600.000,00	4.432.315,52	17.740.209,53	17.774.992,4
Outras Despesas Correntes	796.010.483,30	110.290.560,75	289.621.467,25	227.787.188,5
Transferências Constitucionais e Legais	189.000.000,00	31.158.252,36	88.743.881,79	73.279.773,5
Demais Despesas Correntes	607.010.483,30	79.132.308,39	200.877.585,46	154.507.414,9
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.654.529.036,30	251.507.342,03	675.828.132,97	580.775.974,1
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	916.975.394,00	103.955.377,38	302.618.078,48	404.070.829,4
Investimentos	743.263.022,00	80.488.806,52	246.532.995,22	340.626.939,7
Inversões Financeiras	40.512.372,00	3.289.521,80	8.200.694,02	5.714.731,1
Concessão de Empréstimos (XII)	34.135.700,00	3.232.786,80	6.803.085,11	4.400.498,4
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	6.376.672,00	56.735,00	1.397.608,91	1.314.232,7
Amortização da Dívida (XIV)	133.200.000,00	20.177.049,06	47.884.389,24	57.729.158,5
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	749.639.694,00	80.545.541,52	247.930.604,13	341.941.172,4
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)		,	,	<b>-</b> , -
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII) = (X+XV+XVI)	170.376.275,00 2.574.545.005,30	332.052.883,55	923.758.737,10	922.717.146,5
		-		
	(5.626.341,30)	68.369.347,87	212.589.154,69	17.600.129,0
	<u> </u>	1		
RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII) SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	22.014.244,30	1.394.535,00
	-	-	·	1.394.535,00 VALOR 33.666.946,00

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA Governador do Estado DORIVAL RORIZ GUEDES COELHO Secretário da Fazenda